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Abstract
Many practical problems are NP-Hard (or NP-Complete), for which best algorithms
may guarantee only exponential worth-case time complexity, if P != NP. Typically,
these algorithms can not do better, but several types of heuristics can be invented into
algorithms to improve their performance, without any guarantee for better worth-case
complexity.

Lock-chart solving is a NP-Hard problem. It is specified by a lock system – a set of
keys and locks installed in one or several buildings, for each key customer decides which
doors it should be able to open. Lock-Chart problem is formulated by these require-
ments. For lock-chart solving many different combinatorial optimization algorithms and
techniques can be used. One of which is backtracking algorithm. This algorithm can
use different pruning technique and heuristics. Heuristics are typically chosen randomly
on each backtrack, with some participation of random shakes technique.

This master thesis presents approach of meta-heuristic optimization for Lock-chart
problem Solver based on Machine Learning techniques. Main efforts of this thesis are:
patterns and dependencies between heuristics and lock-chart problems were discovered,
Decision Tree based heuristic selection system was created and included into the current
backtracking algorithm, performance improvement was measured by two experiments.

Proposed Decision tree based heuristic selection approach outperformed the random
heuristic selection approach in 92 problem instances out of 113.
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1 Introduction

Nowadays many practical computational problems are NP-Hard (or NP-Complete), for
solving of which best algorithms may guarantee only exponential worth-case complexity.
Typically, these algorithms can not do better, but several types of heuristics were
invented into algorithms, which can help to produce solution quicker, than approach
without heuristic, without any guarantee for better worth-case complexity.

A lock system is a set of keys and locks installed in one or several buildings. For each
key customer decides which doors it should be able to open. Formally, each key has its
subset of locks, which can be opened by this key. Such requirements can be represented
by matrix, in which keys appointed to rows and locks are to columns. This matrix
is called Lock-chart system, for such configuration Lock-Chart problem can be formu-
lated. Lock-chart is a NP-Hard problem, for its solution many different combinatorial
optimization algorithms and techniques can be used. One of which is backtracking al-
gorithm. This algorithm uses pruning technique and heuristics. Heuristics are typically
chosen randomly on each backtrack, with some participation of random shakes tech-
nique. With lock-chart problems a lot of data, related to heuristic selection process,
can be generated and collected; Machine Learning techniques can be applied to that
data for tuning heuristic selection process.

This Master’s thesis was initiated with the intent to find some patterns in successful
heuristics and lock-chart characteristics and to optimize choice process using Machine
learning techniques. Inspired by ideas and methods of meta- and hyper- heuristic
optimization techniques of combinatorial problem solving, one of this project’s goal is
to optimize heuristic selection for Lock-chart problem described above.

1.1 Project Goal
Goals of this project are:

1. The discovering of patterns and correspondences between heuristics and lock-chart
problems characteristics by Machine Learning methods

2. Application of the gained knowledge for backtracking algorithm improvement
3. Estimation of performance improvement

1.2 Project Outline
The second Chapter describes details of lock-chart problem, its complexity. The Third
Chapter presents current Lock-chart problem solver and describes heuristics, which are
used by the solver. Next Chapter considers heuristic selection process as, well-known in
Machine learning, classification problem. The next two Chapters are describe Machine
learning method selection and implementation. The Seventh Chapter presents results
of the experiments, executed during this work. Chapter 8 gives a brief review of related
and used materials. Finally, Chapter 9 concludes the work and makes possible future
work outline.
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2 Lock-Chart problem

In this chapter detailed lock-chart problem formulation is given. Starting from de-
scription of Lock system, mathematical representations of the key and the lock, then
hardness analysis of the problem is shown.

2.1 Lock-chart problem description
In this section basic description of Lock system, mathematical representations of the
key and the lock are given.

2.1.1 Lock-chart matrix
A lock system consists of a two different sets - set of locks and set of keys. Each key
open a certain subset of locks in the lock system. One way to specify a lock system is
to complete a lock chart. Keys are represented by rows and locks are by columns. 1 in
𝑖 − 𝑡ℎ row and 𝑗 − 𝑡ℎ column indicates that key 𝑖 must be able to open lock 𝑗. 0 means
that key 𝑖 does not open lock 𝑗.

In the literature on the problem locks are also defined as cylinders, in this thesis these
two definitions are used interchangeably.

As an example of lock-chart table, see Tab. 2.1. Keys that open several locks are

Key/Lock 1 2 3 4
MK1 1 1 1 1
MK2 1 1 0 0
MK3 0 0 1 1
PK4 1 0 0 0
PK5 0 0 1 0
PK6 1 0 0 0

Table 2.1 Example of Lock-chart

referred to as master keys (MK1, MK2, MK3 in the table). If a key opens only one
door it is called an individual or proper key (PK4, PK5, PK6).

A lock, which can be opened by more than 2 keys is called central. A structured lock
system is a system that can be represented by a tree. Each node in the tree represents
a key. Each key open all the doors that are opened by the keys in its subtree. The
key in the root of this tree opens all the doors in the lock system and is referred to
as the grand master key. All other lock systems are referred to as unstructured lock
systems [1].

2.1.2 Mathematical representation of key and lock
The pin tumbler lock (or Yale lock, after lock manufacturers Yale) is a lock mechanism
that uses pins of varying lengths to prevent the lock from opening without the correct
key [2]. As an example of functioning lock mechanism, see Fig. 2.1.
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2 Lock-Chart problem

a) Without a key in the lock b) With an incorrect key

c) With the correct key d) Unlocked with the correct key

Figure 2.1 Functioning of Pin key-lock system [2]

When inserting the key in the cylinder a number of pins will be pushed up against
the key cuts. The pins are segmented in one or several places. If the key cuts have the
appropriate height then the pins will stop in a position where they are segmented on
the same level: the level of the shear line which is on the edge of the cylinder core. One
will thus be able to turn the cylinder core and the door will open. If the key cuts have
the wrong heights then one or more several pins will not be segmented at the shear line
and will block any attempt to turn the cylinder core. The different depths of the key
cuts can be represented by numbers. A sequence of numbers can therefore represent
the key cuts [1].

Here,
< 1, 3, 4, 3, 7 > (2.1)

i-th number in such sequence define that there is cut of depth x in position i. Lock is
specified by an ordered sequence of sets 𝑆1 . . . 𝑆𝑛. Set 𝑆𝑖 indicates which key cuts are
accepted in the i-th position. There are |𝑆1| × |𝑆2| × · · · × |𝑆𝑛| potential keys that open
a given lock.

2.2 Hardness of Lock-chart problem

In context of Lock-chart problem another very similar problem can be considered, which
is called the Lock System Extension Problem.

Definition 2.1 The Lock System Extension Problem (LSEP) is the following problem.
Given the cylinder technology with n pins and only two different allowed cut depths for
each pin-position. Given a set of cylinders C and a search space that corresponds to the
entire cylinder technology. Is there a key in the search space that does not open any of
the cylinders? [1]

This problem is in field of interest of Lock-chart problem, because one can face it when
extension of lock-chart is required. By extension we mean adding new keys. While
adding new key k customer defines subset 𝐿𝑜 from a set of locks 𝐿, set 𝐿𝑛 = 𝐿/𝐿𝑜

represents locks, which can not be opened by k. 𝐿𝑛 set only set that figures in the LSEP

4

2.2 Hardness of Lock-chart problem

problem. LSEP is NP-complete. There are exist two reductions for NP-Completeness
prove [1]:

∙ Reduction of the SAT problem to to the Lock Calculation Problem
∙ Reduction to the Induced Sub-graph Isomorphism Problem
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3 Backtracking algorithm

In this chapter backtracking algorithm and its possible usage for Lock-chart problem
solving is described.

3.1 Lock-Chart problem as CSP

Lock-chart problem can be represented as Constraint Satisfaction Problem.

Definition 3.1 Constraint satisfaction problem (or CSP) is defined by a set of vari-
ables, 𝑋1, 𝑋2, . . . , 𝑋𝑛, and a set of constraints, 𝐶1, 𝐶2, . . . , 𝐶𝑚. Each variable 𝑋𝑖 has
a nonempty domain 𝐷𝑖 of possible values. Each constraint 𝐶𝑖 involves some subset of
the variables and specifies the allowable combinations of values for that subset. A state
of the problem is defined by an assignment of values to some or all of the variables,
{𝑋𝑖 = 𝑣𝑖, 𝑋𝑗 = 𝑣𝑗 , ...}. An assignment that does not violate any constraints is called a
consistent or legal assignment. A complete assignment is one in which every variable
is mentioned, and a solution to a CSP is a complete assignment that satisfies all the
constraints. Some CSPs also require a solution that maximizes an objective function
[3]

In a CSP formulation of Lock-Chart problem, 𝑋 set is the set of keys, and constraints
are in Lock-key matrix. Treating problem as CSP gives some benefits, first of all, CSP

[…]

tries more than 50 are concentrated on right-bottom side, which means, that random
approach required more tries, see Fig. 7.5. There we can see, that for solving all tasks
Decision tree approach outperformed random. Different situation with time cut on 50
seconds, see Fig. 7.6. There we have 3 on 5 split.

In the lower left corner there is an accumulation of points, which is not possible to see
in full details. shows number of tries required for solving by both algorithms, bounded
by maximum number of 50 tries, see Fig. 7.7. This can help to identify accumulation
of points in left-bottom corner. These points represent tasks, for solving of which small
amount of tries and time was required.

Fig. 7.8 represents cut by 50 seconds of total run time maximum. In left-bottom
corner there is an accumulation of the points, where random approach has better per-
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7.2 Experiments

Figure 7.4 Time, required to solve task by different version of algorithm, experiment #2

formance, but further we can see dominance of decision tree based.
Tab. 7.2 is confusion matrix for experiment #2. With it, we can confirm or refute

the prediction, made on the based on confusion matrix of previous experiment. There
are 12 FP and 17 FN, which confirms predicted behavior.

In the second experiment decision tree based algorithm outperformed/showed the
same performance as random on 92 tasks, from 113 predicted. Assumption that on
both FN and TN tasks algorithm has the same performance due to identical random
approach was done. Assumption, that classifier under-fit the data is not proven, as we
can see, it shows good performance on the test set – 131 correctly classified instance
out of 160.

a b classified as
18 17 a = 0
12 113 b = 1

Table 7.2 Confusion matrix for experiment #2
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Figure 7.5 Number of tries, required to solve task by different version of algorithm with 50
minimum tries, experiment #2

Figure 7.6 Time, required to solve task by different version of algorithm, 50 s minimum,
experiment #2
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Figure 7.7 Number of tries, required to solve task by different version of algorithm with 50
maximum tries, experiment #2

Figure 7.8 Time, required to solve task by different version of algorithm, 50 s maximum,
experiment #2
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8 Related works and used materials

In this chapter two different clusters of related works and used materials, which were
used for this thesis, are presented.

First cluster represents works, related to Lock-chart problem and its possible solu-
tion techniques. It includes works about Lock-chart problems, Constraint satisfaction
problem, backtracking algorithm.

Second one consists of works, related to meta- and hyper- heuristic optimization and
Decision tree algorithm.

8.1 Lock-chart problem materials
There are not a lot of works in the literature, related to Lock-chart problem. One of
the main source of information about this problem, which was used for the thesis, is
Master thesis by Anna Lawer, “Calculation of Lock Systems” [1]. In this work basic
definitions for key, lock, lock-chart concepts are given. Meanwhile, complexity analysis,
which was mentioned in Chapter 2, is given. One of the main contribution of this work
is prove of Lock System Extension Problem as NP-Complete problem. This was done
by reduction of the SAT problem to to the Lock Calculation Problem and reduction of
the Lock-calculation to the Induced Sub-graph Isomorphism Problem.

Possible solution by backtracking algorithm was presented and implemented, this
algorithm uses some pruning techniques, without any heuristics, such approach tested
on different problems with maximum number of 72 keys and 60 locks.

As a guide for Constraint satisfaction problem classical “Artificial Intelligence: A
Modern Approach” by Stuart Russell and Peter Norvig was used. This book provides
comprehensive description of CSP and possible ways of its solution, including back-
tracking algorithm.

8.2 Meta- and hyper- heuristic optimization materials
A lot of works, related to the meta- and hyper- heuristic optimization problems have
been published in recent years. But at the same time, the definitions are very general
and unspecified. Started from classical Glower’s “Future paths for integer programming
and links to artificial intelligence” [5], where one of the first mentions about meta-
heuristics is given. This article gives comprehensive review of random heuristic selection
techniques and presents idea of meta-heuristic optimization for simulated annealing,
tabu search and hill-climbing search techniques. Article by Thomas Stützle “Local
search algorithms for combinatorial problems: analysis” [6], provides more concrete
definitions for meta- and hyper-heuristic techniques.

As a guide for Decision tree algoritm, mainly, two articles were used. First, is “C4.5:
programs for machine learning” by John Ross Quinlan [14], author of C4.5 algorithm.
From this article the algorithm is originated. Second one, “Efficient C4.5” by Salvatore
Ruggieri, provides broad description of the algorithm, its possible usage and implemen-
tation details and tricks.
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9 Conclusions and Feature work

This master thesis presents approach for meta-heuristic optimization for Lock-chart
problem Solver based on Machine Learning techniques. First of all, lock-chart problem
was defined and solution technique by backtracking algorithm was presented. After
that, possible usage of heuristic selection “tool” was discussed and implemented. Two
different experiments show significant improvement of backtracking algorithm perfor-
mance with decision tree heuristic selection approach.

During working on this project large data set was collected. After different Ma-
chine Learning Techniques tryouts were performed, Decision tree, as a support tool for
heuristics selection process, was chosen, by the reason of relatively simpleness, good
performance and clearness of classification process.

Backtracking algorithm with proposed and implemented Decision tree support tool
outperformed naïve backtracking with random approach in 92 problems out of 113.

Project goals were fulfilled:
1. Patterns and dependencies between heuristics and lock-chart problems were dis-

covered.
2. Decision tree was created and was included in current algorithm
3. Performance improvement was estimated by two experiments
Future work involves different directions and improvements:
∙ Usage of different machine learning algorithms (k-NN, probabilistic model, random

forest, etc.)
∙ Involving more tasks for training data set generation
∙ Usage of discovered dependencies between heuristic and task parameters for algo-

rithm improvement
∙ Usage of discovered dependencies between heuristic and task parameters for an-

other heuristic generation
The method of usage Machine Learning based “tool” has shown its perspective for

Lock-chart problem optimization. In this case different ML algorithms may be tried to
find optimal one.

For training data set generation 20 hardest tasks were used. It is reasonable to include
additional hard task from training set.
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