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The thesis deals with improving an existing solver for an NP-hard problem by auto-
matically tuning its parameters. Machine-learning techniques are used to extract the
relationship between problem instances and suitable choices of heuristic parameters.

The strongest point is the technical result. The proposed method was evaluated
on a commercial, already-tuned solver and the hardest existing dataset (to the best
of my knowledge). Achieving a performance improvement in a similarly difficult
environment is exceptional for a master’s thesis. The chosen method is straightfor-
ward yet robust and there is no apparent obstacle to transferring it into a different
domain and solver. The student has shown a good knowledge of programming,
machine-learning and optimization.

The weakest point of the thesis is the presentation. Chapter 7 on experimental
evaluation, clearly the most important part of a practical thesis, is tangled. Two
experiments are described, but it remains unclear which datasets were used for train-
ing. The cross-validation schema is mentioned very briefly. Furthermore some of
the information is scattered throughout chapter 6, which deals with implementation
details. A large overlap between the abstract and the introduction reveals a hasty
writing process.

Because of the high difficulty of the task and good technical results, I assess the
submitted thesis by grade B–very good.
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